



## Skolelederens beretning til generalforsamlingen 2025

**Lille skole – stor forskel** blev Gladsaxe Privatskoles nye slogan, der på den årlige markering af skolens fødselsdag i august kunne offentliggøres sammen med vores nye logo.

Offentliggørelsen var kulminationen af et års ihærdigt arbejde for ledelse og bestyrelse i forbindelse med at rebrande skolen, så ny kerneopgave, nyt logo, slogan, vedtægtsændringer og ikke mindst indførelsen af fagene SKØN i indskoling, SMUK på mellemtrinnet og FRED i udskoling kunne blive en realitet.

Som fri grundskole – som er dét, Gladsaxe Privatskole er – er det essentielt med en stærk og forståelig fortælling. En fortælling, der indeholder en klar ambition om vores tanker om, at drive skole, og ikke mindst en tydelig italesættelse af de værdier, vi arbejder mod, og som skal kunne mærkes både på og udenfor skolen.

Værdier skal lyse op og lede vej, de skal leve og efterleves og de skal mærkes og praktiseres i dagligdagen.

Hvor 2023 blev brugt til det at indfange og definere værdierne, blev 2024 året, hvor de kunne lyse op og lede vej – hvor følelsen omkring dem kunne fornemmes. På Gladsaxe Privatskole er værdierne bl.a. omsorg, tryghed, glæde, at gøre en forskel og deltage i det forpligtende fællesskab og spredt ud over året skal disse og vores andre værdier praktiseres og leves

Da foråret kom, blev det tid til at skrive første kapitel i den nye fortælling om skolen. Værdier og kerneopgave skulle leve og mærkes i dagligdagen, hvilket især blev observerbart med afholdelse af fællesskabets dag, hvor styrkelse af venskab og trivsel blandt klasserne blev afholdt, men også ved vores Gør-en-forskel-uge og Rynkeby-løb før påske, hvor medfølelse for det at skabe en positiv forskel for omverdenen blev søsat.

Det har været en sand fornøjelse at se det store engagement, skolens børn, unge og voksne har lagt i disse nye traditioner og opleve, hvordan vi på Gladsaxe Privatskole



kan gøre en forskel både internt og eksternt.

Det var også i foråret 2024, at skolen for første gang afholdt pædagogisk dag ved hjælp af forældrene.

For personalet gav det muligheden for, at vi kunne afholde en udviklende og lærerig dag, hvor de første planer for SKØN, SMUK og FRED fik afsæt, og for børnene og deres forældre, at de oplevede en særlig forældretilrettelagt dag, hvor der både blev overnattet på skolen, nogle fik besøgt hemmelige steder på Kronborg, der blev fordybet sig i kreative aktiviteter, andre havde en dag i naturen for at styrke klassefællesskabet og meget, meget andet.

### **Det forpligtende fællesskab**

Som fri skole er vores virke i høj grad præget af den deltagelse, I forældre lægger i skolen og jeres børns dagligdag her hos os.

Vi – børn, forældre og medarbejdere – er alle del af det forpligtende fællesskab på Gladsaxe Privatskole, som er hele forudsætningen for, at børnene og de unge trives og udvikles.

Fællesskabet gror, når vi dels omgås hinanden med gensidig respekt, tillid og opmærksomhed, at dagligdagen er præget af anerkendelse, tryghed, åbenhed og tolerance, men især når vi mødes – samles – og dyrker fællesskabet.

Man mærker det, når I forældre kommer på skolen. Når vi samles til skolens fødselsdag i august, når I kommer til kaffe-eftermiddag i Regnbuen eller bakker op om Bag-for-en-sag, og når I hjælper skolen med lige netop dét, I kan, og I investerer jer i vores fælles skole.

I det hele taget, når 'I' og 'vi' bliver et 'os'.

Derfor er det også en stor glæde at opleve, hvordan vores to årlige arbejdsfærdage møder opbakning, og at deltagerantallet vokser og vokser. Hvordan dagene samler børn og forældre på tværs af aldre og klassetrin i fælles hjælp med en lang række



praktiske opgaver, hvor masser af smil, grin, gode snakke og hygge får det store fællesskab til at gro.

I det forgangne år har den store tilslutning på dagene betydet, at en stor del af udendørstræværket er blevet malet og olieret, indskolingsgangen og drengetoiletet er malet færdig, et nyt arbejdsrum til eleverne på store gang er etableret, indgangsområdet forskønnet med blomster og planter, og legeområderne i gården malet op.

Tusind tak til alle børn og voksne, som har været med på dagene – jeres hjælp er en stor styrke for vores fællesskab og er med til at opfylde en masse af de ideer og drømme, der er for skolen.

Vi glæder os til at ses igen den 10. maj, hvor der blandt andet skal males klasselokaler, plantes hæk ud mod vejen og sættes et nyt køkken op i børnehaveklassen/Regnbuen.

## **Promoveringsvideo og ny hjemmeside**

Som del af promoveringen af Gladsaxe Privatskole indgik skolen i starten af 2024 et samarbejde med AD-Media om at lave en promoveringsvideo til skolen. Finansieringen blev mulig gennem sponsorater fra nogle af skolens samarbejdspartnere samt ved et større beløb fra skolens side, og således blev det i forsommeren 2024 muligt at optage og fortælle om skolen, så den nye kerneopgave og kernekompetencer kunne vises og fortælles.

Stor tak skal lyde til alle, der deltog i tilblivelsen af filmen; både foran og bagved kameraet samt – ikke mindst – som speak.

Samtidig med at promoveringsvideoen blev planlagt, indledtes også et samarbejde med ITbot om nydesign af Gladsaxe Privatskoles logo og ikke mindst vores hjemmeside. Der blev arbejdet grundigt med begge, og processen blev lang, da netop logo, slogan og hjemmeside kræver grundige overvejelser og tid, da de begge



fungerer som symboler både internt og i særdeleshed udadtil og også medvirker til skolens fortælling.

Logoet og det nye slogan var som tidligere nævnt færdige i august, og hjemmesiden blev lanceret lige før jul.

### **Nye fag, nye ideer og nye traditioner**

Da skoleåret 24/25 i august blev igangsat, kunne vi for alvor vise og tage fat i en del af alt det nye.

Eleverne kunne glæde sig over at have fået nye fag på skemaerne: SKØN i indskoling, SMUK på mellemtrinet og FRED i udskoling.

Fagene har dels en fællesskabende effekt, ved at eleverne arbejder på tværs af klassetrinnene, og samtidig er de i særlig grad medvirkende til at styrke de 7 kernekompetencer, som vi finder vigtige at udvikle hos børnene og de unge.

I SKØN, **S**amarbejde, **K**reativitet, (børnenes) **Ø**nsker og **N**ysgerrighed

I SMUK, **S**amarbejde, **M**od/**M**edfølelse, **U**ndersøgelse og **K**reativitet

Og i FRED, **F**orpligtelse, **R**efleksion, **E**ngagement og **D**ømmekraft

Ved at lade de 7 kernekompetencerne danne grundlag for fagene, sikres det, at de ikke blot bliver "flotte ord", men bliver levendegjort i elevernes dagligdag.

Således gav SKØN, SMUK og FRED i efteråret og vinteren eleverne oplevelser med teater, iværksætter, plejehjemsbesøg, digital dannelse og meget andet.



Med indførslen af SKØN, SMUK og FRED og i kombination med vores Gør-en-forskel-uge, bliver det i de kommende år spændende at se, hvordan skolens børn og unge sættes i situationer, hvor de både dannes som hele mennesker og tager ansvar og drager omsorg for vores fælles verden – noget der virkelig er behov for.

Men en ting er at passe på hinanden og lære at gøre en forskel for andre – noget andet er at mærke, at nogen passer på én.

Vores unge er i disse år pressede. Flere undersøgelser viser, at de unge er påvirkede af præstationskrav fra både samfund, sociale medier og ikke mindst fra deres egne forventninger. I forældre ser det, og vi på skolen oplever det og mærker det jævnlige.

På Gladsaxe Privatskole har vi derfor et fast blik rettet mod netop denne udfordring, og selvom vi selvfølgelig gerne vil lære de unge en masse og meget gerne ser, at de klarer sig godt fagligt, så er vi også opmærksomme på det pres, de unge befinder sig i, og som vi som skole er med til at aktivere.

Derfor er det meget positivt, at vi i vores udskoling løbende drøfter karakterer og den feedback og feedforward vi giver til eleverne - at vi reflekterer over, om det er tallene, der skaber motivation og lyst til videre læring hos de unge – eller om karaktererne med en tidlig præsentation bliver en forstærkning af de mange krav og forventninger, de unge allerede befinder sig i?

Vi kommer fremadrettet til fortsat at være opmærksomme på, hvornår de unge er klar til indførslen af karaktererne og – ikke mindst – vil vi blive ved med at tage de vigtige dialoger med de unge om, hvordan karakterer skal forstås og ikke mindst anvendes til videre læring.

I forlængelse af dette og i samme spor har vi i 2024 indført et tilbud om coaching for vores udskolingselever.

Coachingsamtalerne kan foregå både som 1:1-forløb eller i mindre grupper og handler som udgangspunkt om at skabe positive forandringer i forhold til trivsel, læring og præstation – alt efter, hvor der gemmer sig en blokerende udfordring.



I forbindelse med eksamensperioderne tilbyder vi coaching, med henblik på at den enkelte elev kan arbejde med at stå stærkere og blive den bedste udgave af sig selv i prøvesituationen.

Da året nærmere sig sin afslutning optrådte endnu et nyt tiltag sammen med vores mange juletraditioner. For som afslutning på en lang og hyggelig julemåned, hvor der vanen tro blev juleklippet, 8. klasse lavede konkurrencer, den fantastisk juleudsmykning havde skabt den helt rigtige stemning i forhallen og 3. classes Lucia-optog var veloverstået, viste 4. klasse et helt nyskrevne krybbespil med manuskript af Cathrine og musik og sange af Morten. Det var skønt at se, hvordan børnene i 4. klasse forløste stykket, og dermed gav os på tilskuerrækkerne en både rørende, sjov og dejlig juleafslutning. Jeg glæder mig allerede til at se det igen til jul.

Og sådan afslutteds 2024 med endnu en ny tradition og oplevelse. En ny tradition, der danner afsæt ind i 2025, hvor vi kommer til at skulle skabe nye traditioner, bl.a. i form af vores sommerafslutning og dimission.

## Tak

Til sidst vil jeg rette en særlig tak til Niels Schmidt, der i juni og efter 41 år på Gladsaxe Privatskole gik på velfortjent pension. Niels har for mange været indbegrebet af naturfagsundervisningen på skolen og har gennem årene haft mange hundrede unge til eksaminer – det er en flot bedrift.

Desuden skal der lyde en stor tak til alle børn og unge på skolen. Tak for jeres dejlige humør, for jeres glade sind og for jeres frække, men omsorgsfulde glimt i øjet. I er som blomsten i vores nye logo, dét vi voksne dagligt drager omsorg for, arbejder på, kan spire og gro, gøder, så I kan vokse jer store, farverige og med masser af gå-på-mod.



Tak til alle jer forældre for, at vi hver dag må holde en lille del af jer og jeres børns liv i vores hænder, tak for jeres opbakning, for jeres engagement og gode ideer.

En helt særlig tak skal gå til Bestyrelsen, der med stor kærlighed til skolens virke og fremtid hjælper, udfordrer, bidrager og bakker op om Mie, Claus og mine drømme og ønsker for skolen. Tak for at være med til at hjælpe os med at gøre drømmene til virkelighed – jeres bidrag og engagement er helt utrolig værdsat.

Og selvfølgelig stor tak til skolens ansatte.

Tak for, at I dagligt bidrager til, at Gladsaxe Privatskole gør en forskel og arbejder på at skabe trygge og omsorgsfulde rammer, så børnene og de unge får de bedste betingelser for trivsel og læring.

Rune Norman Svendsen

Marts 2025